АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУБРОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.06.2025 № ПРОЕКТ

Об утверждении Порядка эксгумации останков с целью их перезахоронения на общественных кладбищах Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 года  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», администрация Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Порядок эксгумации останков с целью их перезахоронения на общественных кладбищах Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области»;
2. Опубликовать данное постановление в  периодическом печатном издании «Вести Дубровинского сельсовета» и на официальном сайте администрации Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

Глава Дубровинского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области                                                                        О.С.Шумкин

	[bookmark: _GoBack]
	Утвержден:
Постановлением администрации Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
от_______№__________

Порядок
эксгумации останков с целью их перезахоронения на общественных кладбищах Дубровинского сельсовета Мошковского района
Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок эксгумации останков с целью их перезахоронения на общественных кладбищах разработан на основании Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ ”О погребении и похоронном деле“ (далее - ФЗ ”О погребении и похоронном деле”), СанПиН 2.1.3684-21 ”Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий”,
1.2. Положения настоящего Порядка являются обязательными для соблюдения гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в сфере погребения и похоронного дела на общественных кладбищах Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
1.3. Положения настоящего Порядка не применяются при проведении изъятия урн с прахом из мест захоронений, эксгумации останков для судебно-медицинской или криминалистической экспертизы.

1.4. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, регулирующих отношения, связанные с погребением и похоронным делом.

1.5. Эксгумация и перезахоронение останков умершего осуществляется на основании разрешения на эксгумацию останков умершего с целью их перезахоронения (далее - Разрешение).
1.6. Плата за выдачу разрешения на эксгумацию останков умершего с целью их перезахоронения не взимается.

2. Порядок выдачи разрешения на эксгумацию останков умершего с целью их перезахоронения
2.1.Эксгумация останков умершего с целью их перезахоронения на общественных кладбищах Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области осуществляется на основании Разрешения, выдаваемого администрацией Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.2. Разрешение выдается по заявлению лица, подтвердившего родственные отношения с умершим, с приложением документов, указанных в п.2.4, настоящего Порядка.
2.3.Разрешение выдается в течение 30 дней со дня регистрации заявления в Администрации.
2.4.К заявлению о разрешении эксгумации останков умершего с целью их перезахоронения прилагаются следующие документы:
2.4.1.Документы, подтверждающие родственные отношения с умершим.
2.4.2.Письменное согласие лица, производившего погребение.
В случае смерти лица, ответственного за место погребения умершего, прилагается его свидетельство о смерти.
2.4.3.Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность лица, ответственного за захоронение, либо лица, обратившегося по вопросу перезахоронения.
2.4.4.Документ,	удостоверяющий	полномочия	представителя заявителя (в случае подачи заявления представителем заявителя).
2.4.5.Свидетельство о смерти лица, останки которого подлежат эксгумации с целью их перезахоронения.
2.4.6.Документ, подтверждающий возможность выделения места для захоронения,	выданный уполномоченным органом соответствующего муниципального образования (в случае перезахоронения на территорию кладбища иного муниципального образования).
2.4.7.Документ, выданный органом Записи актов гражданского состояния или патологоанатомическим отделением медицинского учреждения, содержащий сведения о причине смерти (заверенная копия выписки из протокола вскрытия или медицинское свидетельство о смерти).
2.4.8.Заключение	территориального органа федерального органа исполнительной власти,	уполномоченного осуществлять санитарноэпидемиологический надзор, об отсутствии особо опасных инфекционных  заболеваний и возможности эксгумации останков умершего и перезахоронении их на новом месте (выдаётся на основании справки о причине смерти умершего, полученной заявителем в территориальном органе записи актов гражданского состояния).
2.5.Основаниями для отказа в выдаче Разрешения являются:
2.5.1.Отсутствие всех или одного из документов, указанных в 2.4. настоящего Порядка.
2.5.2.Обнаружение	в документах,	представленных лицом, ответственным за захоронение, либо лицом, обратившимся по вопросу перезахоронения, недостоверных сведений.
2.5.3.Отсутствие информации об умершем, останки которого подлежат эксгумации, на надгробных сооружениях (надгробиях), иных памятных сооружениях, знаках, позволяющих подтвердить факт погребения и идентифицировать захоронение.
2.5.4.Представление заявителем заключения территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять санитарно-эпидемиологический надзор, о наличии особо опасных инфекционных заболеваний и невозможности эксгумации останков умершего и перезахоронении их на новом месте.
2.5.5.Несоблюдение срока, по истечение которого возможна эксгумация с целью дальнейшего перезахоронения (не ранее одного года после погребения).
2.5.6.Заявитель вправе повторно подать заявление о выдаче разрешения на перезахоронение останков умершего после устранения причин, послуживших основанием для отказа в выдаче разрешения на перезахоронение останков умершего.
2.5.7.Заявитель вправе обжаловать отказ в выдаче разрешения на перезахоронение в судебном порядке.

3. 	Требования к проведению процедуры эксгумации останков умершего с целью их перезахоронения
3.1. Эксгумация останков умершего с целью их перезахоронения осуществляется в рабочие дни с 08-00 до 17-00 в присутствии заявителя, представителя отдела полиции и уполномоченного сотрудника Администрации. Дата и время эксгумации согласовываются заявителем и Администрацией не менее чем за пять рабочих дней до ее проведения.
3.2. Оплата работ по эксгумации останков умершего с целью их перезахоронения производится за счет Заявителя.

3.3. Заявитель обязан обеспечить вывоз с территории кладбища, демонтированных в ходе эксгумации надгробных сооружений (надгробий), иных памятных знаков.
3.4. В случае перезахоронения останков на кладбище в ином населенном пункте, необходимо получение разрешения на перезахоронение органов местного самоуправления того населенного пункта, в котором будет осуществлено захоронение.
3.5. Могила, в случае извлечения останков, должна быть продезинфицирована дезинфицированными средствами, разрешенными к применению в установленном порядке, засыпана, спланирована.
3.6. После завершения эксгумации составляется Акт о проведении эксгумации останков с целью их перезахоронения (далее - Акт) по форме согласно приложению N2 к настоящему Порядку в З экземплярах.
3.7. Один экземпляр акта передается заявителю, второй — представителю организации, проводившей эксгумацию, третий — остается в Администрации.
3.8. Акт, составленный в соответствии с настоящим Порядком, является документом, подтверждающим факт проведения эксгумации останков умершего с целью их перезахоронения.

Приложение 1
 к Порядку эксгумации останков
с целью их перезахоронения
на общественных кладбищах
Дубровинского сельсовета
 Мошковского района
Новосибирской области

Разрешение
на эксгумацию останков умершего с целью их перезахоронения

Разрешить
__________________________________________________________________
(ФИО лица, ответственного за место захоронения умершего)
проживающему(ей) по адресу:_______________________________________
документ, удостоверяющий личность:
(серия, номер, дата выдачи, выдавший орган)
эксгумацию с целью перезахоронения останков умершего(ей)
дата смерти“ ” г., дата погребения [image: ]с территории общественного кладбища

на территорию общественного кладбища

(должность	лица, ответственного	за выделение места для перезахоронения)
[image: ]
подпись Ф.И.О.
С принятым решением ознакомлен:[подпись заявителя/
[image: ]
	[image: ]	м	20 г.

Приложение 2
 к Порядку эксгумации останков
с целью их перезахоронения
на общественных кладбищах
Дубровинского сельсовета
Мошковского района
 Новосибирской области

АКТ № _______
о проведении эксгумации останков умершего с целью их перезахоронения либо кремации
__________________________________________________________________
(ФИО, должность сотрудника ОМС, уполномоченного в сфере погребения и похоронного дела)
в присутствии____________________________________________________
(ФИО лица, ответственного за захоронение)
__________________________________________________________________
(ФИО, должность представителя полиции)
составлен настоящий акт о том, что на общественном кладбище__________________________________________________________
№ сектора_____	№ участка______	места захоронения____________________
Дата    «______»_____________2025 года в «_____»___________мин.
была проведена эксгумация тела:______________________________________
(ФИО умершего)
Останки в ходе эксгумации извлечены, могила засыпана и спланирована, надмогильные сооружения демонтированы и вывезены.
Исполнитель работ__________________________________________________
(наименование организации, выполняющей работы по эксгумации)

Перезахоронение будет осуществлено на кладбище:______________________
На основании решения ______________________________________________
(номер, дата, кем выдано)
Настоящий акт составлен в 3 экземплярах: 1 экз,- в администрацию Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 1 экз,- в организацию, проводившую эксгумацию; 1 экз,- заказчику.

Подписи сторон:

Должность	                                         Подпись	                   Расшифровка

Должность	                                         Подпись	                   Расшифровка

Должность	                                         Подпись	                    Расшифровка

image1.jpg

image2.jpg

image3.jpg

image4.jpg